
/og 
 

– 
 
 
 
 
 

Rep. 843/2019 
Prot 4937/2019 Tit.VIII/2 
dd. 06/12/2019 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDO SEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE 
ATTIVITA' DIDATTICHE SCIENTIFICHENELL'AMBITO DEL PROGETTO INTERREG 
"NOWASTE". AFFIDO DIRETTO EX ART.36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS 50/2016 
E,SMI.: "SCIENZA IN B" 

CODICE CIG Z652B01DA6 CODICE CUP J93C17000540003 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA 
 

VISTO l’art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

VISTO il progetto Interreg V-A Italien-Österreich  2014-2020 NO WASTE 
Verbesserte Biodiversität für abfallfreie  wirtschaftliche Verwertung 
traditioneller Kulturpflanzen Biodiversità migliorata per uno 
sfruttamento senza rifiuti delle colture tradizionali 

VISTO che il progetto intende creare un percorso turistico tematico nell'area di 
programma, basato sullo sfruttamento della biodiversità, delle risorse 
ambientali e culturali e sul concetto che non si devono produrre rifiuti. 
Lino, canapa e ortica sono colture regionali tradizionali e un esempio 
perfetto di un ciclo di vita senza rifiuti ("No Waste Lifecycle") in quanto 
crescono molto rapidamente, anche su terreno marginale, senza il 
bisogno di usare pesticidi e tutti i loro componenti sono prodotti di base: 
fibre per carta, tessili o compositi; semi per alimenti tradizionali e oli di 
alta qualità; estratti per la cosmesi. Si dimostrano quindi uno strumento 
ideale per creare un "percorso tematico" che si snoda attraverso la nostra 
regione e presenta ai nostri visitatori il concetto di "NO WASTE" 

CONSIDERTO che il progetto si prefigge l'obiettivo di questo progetto è 
promuovere un'intesa comune tra le parti attive attraverso workshop e 
incontri, per identificare le caratteristiche chiave di questo percorso 
tematico che collega conoscenza, indagini e azione. Promuoverebbe la 
commercializzazione dei prodotti, stimolando nel contempo i visitatori a 
considerare un futuro più sano e sostenibile. Un altro aspetto chiave del 
progetto sarà la divulgazione di questi principi tra gli studenti con 
dimostrazioni ed esperimenti, in collaborazione con gli istituti scolastici 

CONSIDERATO che per la divulgazione tra gli studenti sono previste attività 
che comportano l’interscambio di visite nei territori dei partner 
partecipanti al progetto oltre che attività di divulgazione circa l’utilizzo di 
materiali riciclabili e/o biodegradabili con preparazione di tutti i materiali 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE DELLA VITA 



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

/og 
2 

didattici necessari per la divulgazione presso gli stakeholder ( scuole di 
diverso ordine e grado) 

CONSIDERATO che per il raggiungimento dei fini progettuali di divulgazione  si 
rende necessario affidare ad operatore specializzato tali attività da 
svolgersi presso scuole di vario ordine e grado site nelle regioni del 
Veneto e del Friuli Venezia Giulia 

VISTO che l’OE “Scienza in B” di Luisa Alessio risulta svolgere “Servizi di 
supporto alle imprese nel campo della didattica, organizzazione, 
comunicazione, divulgazione, interpretazione e sviluppo di processi 
scientifici” 

VISTO il curriculum professionale della titolare dott.ssa Luisa Alessio; 
VISTO il preventivo di spesa presentato dall’OE identificato ed assunto a 

protocollo in data 05/12/2019 con numero. 0004923  dal quale si 
evince che il servizio di divulgazione presso scuole di vario ordine e 
grado site nelle regioni del Veneto e del Friuli Venezia Giulia 
comporterebbe una spesa complessiva di € 4.950,00 (operazione in 
franchigia di iva) 

VISTO  l’art.36, comma 2, lett.a) del Codice dei Contratti ai sensi del quale 
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO che l’OE identificato possiede i requisiti per contrattare con la PA; 

VISTO l’esito positivo delle verifiche effettuate su quanto dallo stesso operatore 
dichiarato ai sensi dell’art.80 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip 
attive 

VISTO l’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 
145/2018) con cui è stato elevato ad € 5.000,00 IVA esclusa 
l’importo relativo all’obbligatorietà del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, modificando, quindi, l’art.1, comma 450 
della Legge 296/2007;  

CONSIDERATO che, stante la modifica di cui sopra, che di fatto eleva gli acquisti 
di modico valore da € 1.000,00 ad € 5.000,00, sembrerebbe non 
applicarsi il disposto dell’art.40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 
relativamente all’obbligo di utilizzo dei mezzi telematici per le 
procedure di acquisto, in analogia a quanto già comunicato dal 
Presidente dell’ Anac in data 12 novembre 2018 relativamente alla 
non obbligatorietà delle comunicazioni elettroniche per gli 
affidamenti fino a € 1.000,00; 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento di cui trattasi rientra nei limiti di 
valore dell’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 e pertanto 
non sussiste per questo Dipartimento l’obbligo di utilizzare il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

CONSIDERATO che il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verrà 
stipulato mediante scambio di lettere commerciali; 



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

/og 
2 

CONDISERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento 
graverà sul fondo INTITAAUTTOSSINOWASTE-17 di cui è accertata la 
disponibilità finanziaria; 

CONSIDERATO che il R.U.P del procedimento sarà il prof. Mauro Tretiach; 

Tutto ciò premesso e visto 

DETERMINA 

 di autorizzare, ai sensi degli art.32 e 36 del D.Lgs 50/2016 la procedura 
di cui alle premesse affidando il servizio di divulgazione scientifica 
progettuale  da svolgersi presso scuole di vario ordine e grado site nelle 
regioni del Veneto e del Friuli Venezia Giulia all’OE “Scienza in B” con 
sede a Trieste in Via Tonello 26 a fronte di un importo di € 4.950,00 
(operazione in franchigia di IVA) 

di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 
50/2016; 

di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

 
Il Direttore  

del Dipartimento di Scienze della Vita 
prof. Mauro Tretiach 

 


